附件1：

 松阳县高质量推进秸秆综合利用若干

政策措施（征求意见稿）
为认真贯彻《浙江省人民政府办公室关于高质量推进农作物秸秆综合利用的实施意见》（浙政办发〔2024〕2号）、《浙江省财政厅浙江省农业农村厅关于实施财政支持高质量推进农作物秸秆综合利用若干政策的通知》（浙财农〔2024〕49号）、《浙江省农业农村厅浙江省财政厅浙江省生态环境厅关于印发〈浙江省农作物秸秆综合利用促进工作实施细则（试行）〉的通知》（浙农专发〔2024〕34号）精神，结合我县实际，现就高质量推进全县秸秆综合利用制定如下政策措施。

一、工作目标
通过四年时间（2024-2027年），全县建立健全“2+7+N”高质量秸秆综合利用体系，培育链主型省级产业化利用主体2个，建立标准化农作物秸秆收储中心7个，因地制宜设置一批乡镇级储运网点，确保2027年全县农作物秸秆综合利用率达到96%以上、离田利用率达到45%以上。

二、适用范围

本扶持政策适用于水稻、小麦、油菜等农作物秸秆综合利用补助。茶叶秸秆综合利用及秸秆露天焚烧闭环管理机制的相关政策，按照《松阳县人民政府办公室关于印发2020年松阳县秸秆禁烧与综合利用工作方案的通知》（松政办发〔2020〕21号）执行。
三、政策措施
（一）开展低留茬收割。对县域内开展低留茬(留茬不高于15㎝)收割的规模种植主体（连片种植50亩以上）进行奖补，补助标准为15元/亩。

（二）购置秸秆综合利用机械。开展秸秆离田回收、储运、利用的农业经营主体，购置灭茬机、抓草机、打捆机、秸秆粉碎机以及相关秸秆综合利用设施设备的，在国家、省级农机购置补贴基础上，追加补助至购机价50%，单台（套）设备追加补助金额不超过5万元。

(三)建设乡镇级秸秆临时储运网点。乡镇（街道）围绕重点农业生产区域，利用现有垃圾中转站点、设施农业用地等建设秸秆临时储运网点，并承担周边区域秸秆临时收储工作的，经审核，给予乡镇（街道）每个临时储运网点1万元/年的建设运营补助。对乡镇级秸秆临时储运网点运营主体购买小型秸秆处置设备的给予全额补助，每个网点的补助金额不超过2万元。

（四）建设标准化秸秆收储中心。开展秸秆离田回收、储运、利用的农业经营主体，按照省、市标准化农作物秸秆收储中心建设导则建设并通过验收后，年度中转储运秸秆达到1000吨以上的，给予每个区域性标准化秸秆收储中心运营经费补助3万元/年。现代化农事服务中心在2024年内购置首台（套）秸秆离田机械的，给予全额补助，补助金额不超过80万元。

（五）推动秸秆离田产业化利用。根据省、市下达的秸秆离田利用率考核任务，县农业农村局将农作物秸秆离田量分解到乡镇（街道）。乡镇（街道）按照要求将农作物秸秆（含水量30%以下）运送至秸秆产业化利用企业的，完成考核任务的按照100元/吨给予工作经费补助。

（六）培育农作物秸秆产业化利用主体。支持县域内年度利用省内秸秆量1000吨（含）以上的农业经营主体，积极申报省级产业化利用项目，对促进农作物秸秆“五化利用”（肥料化、饲料化、基料化、原料化、能源化）所需的基础设施建设、设备购置、技术改造等给予补助，补助比例不超过项目总投资50%，单个项目最高补助额不超过500万元。

（七）建设秸秆科学还田示范基地。开展秸秆科学还田示范基地建设，县域内农业经营主体申报建设秸秆机械粉碎还田、生化腐熟还田等科学还田示范基地面积50亩以上的，验收合格后给予每个示范基地一次性3万元补助。

（八）推动农作物秸秆“五化利用”。对县域内从事农作物秸秆“五化利用”（肥料化、饲料化、基料化、原料化、能源化），且年度利用量达到1000吨以上的农业经营主体进行补助。年利用量1000吨（含）—3000吨（不含）的补助3万元；年利用量3000吨（含）—5000吨（不含）的补助9万元；年利用量5000吨（含）以上的补助15万元。

四、资金保障
本政策资金由区域协调财政专项激励资金、省高质量推进农作物秸秆综合利用财政激励补助资金予以保障。

五、工作要求

（一）落实工作职责。县农业农村局负责做好农作物秸秆综合利用牵头工作，各乡镇（街道）、县级有关部门单位根据职责抓好落实，确保工作扎实推进、资金规范使用、政策取得实效。

（二）严格资金管理。县农业农村局按照政策要求，对拟补助对象、补助金额等进行公示，确保公开透明、阳光操作。同时做好项目档案、资金台账等管理。县财政局要严格执行奖补政策、强化资金保障。各乡镇（街道）要落实属地责任，对上报数据和资料真实性负责。

（三）加强宣传引导。县农业农村局和县财政局要做好政策宣传解读，持续宣传秸秆综合利用知识，选树一批秸秆综合利用先进典型，营造全社会支持秸秆综合利用良好氛围。

本政策实施期限为2024年1月1日—2027年12月31日。